²⁸ fere *om.* F.

²⁹ a R. AO¹ AO²: ab F A.

confideremus, non modo expectationis jucunditas, sed ne expectatio quidem ulla esse posset.

12. Hoc igitur vobis pulcherrimum ac jucundissimum deuto, Florentini, quod non incerto rerum eventui commissa, neque in longinqui temporis spem rejecta sit vestra felicitas, verum, quo primum tempore vobis est imperii vestri successor atque heres ostensus, is et firmata aetate et maturo consilio et rebus omnibus ad vestra summa commoda maxime aptis atque opportunis contigerit, ut neque incerta, neque diuturna expectatione suspensi atque anxii quidquam de vestra summa laetitia ac felicitate deperderetis. Talem repente principem habuistis qualem neque semper, et non nisi sero, habere reliquae nationes solent. Non qualis evasurus esset umquam dubitastis. Evaserat jam [p. x] summus, cum primum vobis est datus. Non diu spem ac vota duxistis. Vix frui priore bono desieratis, cum, circumscripta exspectandi omni mora ac sollicitudine, alterum bonum est vobis oblatum. At quale bonum, Deus immortalis! Namque hoc ad felicitatem vestram maxime pertinet, Florentini, non modo quod tanto cum reipublicae otio ac tranquillitate, quod sine animorum, qualis evasurus esset, ancipiti dubitatione, quod sine morae atque exspecta[p. 151]tionis molestia, sed quod tanta nobilitate conspicuus, tantis virtutibus praeditus, tam denique vestri amans vobis princeps obtigerit.

13. Si generis vetustam neque interruptam claritatem spectarimus, audebo dicere, ne si optio quidem daretur, ex clariore magisque nobilitata gente deligi potuisse. Ab ipso Carolo, Francorum rege, in quem longo intervallo Romanorum vetus imperium revocatum est atque translatum, quique non populari assentatione, sed incredibilium virtutum admiratione, *Magni* cognomen est consequutus, Lotharingicae familiae hujus duci primordia non ignoratis. Num multas toto orbe terrarum familias arbitramini tam antiqua tamque illustri posse nobilitate censi? Nonne,³⁰ si quae amplissimae existimantur, ab eodem illo auctore ac principe amplitudinem suam repetant necesse est? Nam quam multi ex hac gente, tum belli tum domi praestantes, ac plane singulares viri deinceps atque admirandi prodierint, quibus imperiis atque honoribus, quantaque nominis celebritate floruerint, quid me attinet commemorare? Possem Gothofridum Bullionium illum, cujus ductu atque auspiciis iter est ad Hiero[p. xi]solymorum urbem, antea obstructum atque interclusum, Barbarorum internecone, nostris exercitibus patefactum, et religiosissimum illud humani generis ad salutem, Deo vindice, revocati monumentum Christi sepulchrum,³¹ ex hostium ditone ac potestate ereptum, populo christiano est restitutum. Possem [p. 152] duos Carolos, quartum et

³⁰ Nonne **R A AO¹ AO²**: Non-ne **F**.

³¹ Sepulchrum **R A AO¹ AO²**: Sepulcrum **F**.

quintum,³² Lotharingiae clarissimos Duces. Possem duos Guisae item Duces, Franciscum atque Henricum. Possem innumerabiles alios proferre, qui cum pacis artibus apprime florerent, maximis bellis praesertim pro Religione suscipiendis, perfecerunt ut non cum aliis sed secum ipsi de summa dignitate et in omni laudis genere praestantia certare viderentur.

14. Verum me rapit ad se iam dudum³³ et quodammodo absorbet orationem meam Francisci Tertii incredibilis vis animi ac magnitudo, pietas, moderatio, sapientia, justitia, fortitudo, virtutes omnes, quibus maiores suos non tam singulos aemulatur quam unus exhibet universos; quae quidem tantae sunt ut constitui satis ac dijudicari non queat plusne³⁴ ille majoribus suis, an illi majores sui debeant, et num ille ex suis, an sui ex illo crescant. Hoc brevissimum dictu est idemque verissimum: non egere alienis laudibus qui abundet suis; nec, si nullos tales ex sua gente majores habuisset, idcirco nos hominem satis per se cognitum atque spectatum minus admiraturos.

15. Quo quidem loco hoc mihi levius onus imponi video eoque me brevior esse oportebit, quod Francisci Tertii virtutes, cum notissimae vobis, tum etiam summa in admiratione sunt, ut earum a me non [p. xii] modo exornatio, sed ne commemoratio quidem quaeri aut exspectari videatur. Quorum alterum molestum vobis, de notissimis rebus a me doceri; alterum [p. 153] mihi, periculosum ac turpe, ipsi illi, quem exornare velim, incommodum atque inimicum, si forte opinioni de illo vestrae mirificae amplissimisque judiciis minime orationis meae studio celebrandi hominis ac facultate responderem.³⁵ Perficiam tamen ut neque in virtutum ejus commemoratione verser et tamen intelligatis ita me universas fuisse complexum, ut a nemine neque distinctius explicari neque uberius ornari amplificarique potuerint. Adestote igitur animis quotquot heic³⁶ adestis corporibus et me de Francisci Tertii virtutibus, nullam praecipuam commemorantem ac tamen nullam praetermittentem diligenter attendite. Neque enim vereor ne aut quidquam mihi arrogasse quod praestare non possim aut quidquam Francisco quod illi debeatur videar derogasse. Breve est quod dicam, sed quo uno et fidem meam liberaro et omnia illi summa concessero.

16. Franciscus Tertius is est cui Carolus Sextus, Imperator Augustus, et summam belli gravissimi contra Turcas commiserit et Mariam Teresiam, filiarum

³² quartum et quintum **R** : Quartum et Quintum **F A AO¹ AO²**.

³³ iam dudum **R A AO¹ AO²** : iamdudum **F**.

³⁴ plusne **R A AO¹ AO²** : plus-ne **F**.

³⁵ responderem **R** : responderim **F A AO¹ AO²**.

³⁶ heic **R** : hic **F A AO¹ AO²**. *Semper hic adv.*

maximam natu carissimamque,³⁷ desponderit. Potuitne³⁸ Franciscus Tertius magnificentius, cumulatus, explicatus a me, quam sapientissimi Caesaris tanto studio iudicioque laudari? Quae potest huic, bellica praesertim, virtus abesse, quem suis provinciis in potestate retinendis, sui nominis dignitati conservandae, Christiano imperio ab immanissimis gentibus tutando, omnium mortalium securitati praestandae, [p. xiii] Carolus Caesar [p. 154] praeposuit et Eugenio illi magno atque invictissimo subrogavit? Non possum magis laudare Caesarem quam *Caesarem* appellando, neque ulla major³⁹ Francisci Tertii laudatio esse potest quam tanti a tanto Caesare fieri.

17. Agite vero: quanta ejusdem hominis dignitas ex eo, immo vero in eo declaratur, quod idem Caesar dignum iudicavit; cui filiam carissimam, electissimam faeminam,⁴⁰ in matrimonium daret? Non ille hunc delegisset, si quem magis probasset, et certe alium probasset, si quem potiozem reperisset. Praeter enim patriam caritatem⁴¹ illam, qua parentes in liberos natura sunt propensi, ut, eos etiam qui minus videntur diligendi esse, maxime diligant eisque optimam vivendi conditionem facultatemque comparent, illa etiam Caesari amoris erga filiam et paternae de ea bene, ex animique ejus sententia, collocanda, curae ac sollicitudinis causa accedebat, quod pro lectissima nec suo modo, sed omnium gentium amore dignissima faemina laborabat. Capiebatur mirandum in modum eximia virginis honestissimaeque forma, in qua neque majestas pulchritudinem desideraret, nec pulchritudo quidquam de majestate decerperet, ut altera re matrem pulcherrimam, altera verendum augustumque patrem, mira quadam utriusque rei confusione ac temperamento, referret. Indolem praesertim egregiam, suavissimos castissimosque mores, perspicax ingenium, plurimarum rerum scientiam, dicta, facta filiae rarissimae non modico neque [p. 155] usitato patrum amore, sed immenso quodam ac singulari prosequeretur. Huic tantae tam eximiaeque virtuti pari virtute vir quaesitus est, quem [p. xiv] non modo Caesar, verum etiam Caesaris filia, sui maxime consultum in hac quidem re ipse Caesar volebat, tanto conjugio dignum iudicaret. Habetis igitur utriusque gravissimis iudiciis, Caroli Mariaeque Teresiae, Franciscum Tertium reliquis praelatum omnibus, ut omnes summasque virtutes confitendum sit inesse ei, quem Caesar sibi generum legit, Caesaris filia sibi conjugem optavit.